РЕШЕНИЕ

по делу № 762-ж/2014

10 декабря 2014 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

Ливончик
В.А.

-
начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

Кулезнева
Е.В.

-
специалиста 1 разряда отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России,

Гареевой
Д.Ф.

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
закупок для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «Промкомплекс «Волна» на действия заказчика при
заключении контракта по результатам электронного аукциона на разработку
проектно-сметной документации по капитальному ремонту ГДК «Металлург»
(извещение № 0369300096514000009) (далее – закупка),

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В силу части 3.1 статьи 71 Закона о контрактной системе в случае, если
электронный аукцион признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному
частью 13 статьи 69 Закона о контрактной системе в связи с тем, что аукционной
комиссией принято решение о соответствии требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе, только одной второй части заявки на
участие в нем, контракт с участником такого аукциона, подавшим указанную

заявку, заключается в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о
контрактной системе в порядке, установленном статьей 70 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может
осуществляться заказчиком в случае признания несостоявшимися открытого
конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного
конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений в
соответствии с частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3
статьи 79, частью 18 статьи 83 настоящего Федерального закона. Согласование
заключения контракта в указанных случаях, за исключением случаев заключения
контрактов в соответствии с частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального
закона, проводится при осуществлении закупок для обеспечения федеральных
нужд, нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно
с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок, или контрольным органом в сфере
государственного оборонного заказа, органом исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, органом местного самоуправления муниципального
района или органом местного самоуправления городского округа,
уполномоченными на осуществление контроля в сфере закупок. В соответствии с
настоящим пунктом контракт должен быть заключен с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) на условиях, предусмотренных документацией о
закупке, по цене, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт. Такая цена не должна превышать начальную (максимальную) цену
контракта, цену контракта, предложенную в заявке соответствующего участника
закупки, или цену контракта, предложенную соответствующим участником закупки
при проведении электронного аукциона. Обращение заказчика о согласовании
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
направляется в контрольный орган в сфере закупок в срок не позднее чем в
течение десяти дней с даты размещения в единой информационной системе
соответствующих протоколов, содержащих информацию о признании
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся. При этом
срок согласования не должен быть более чем десять рабочих дней с даты
поступления указанного обращения. Контракт с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) заключается в срок не более чем двадцать дней с
даты получения заказчиком такого согласования или в случаях, предусмотренных
частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального закона, в срок, установленный
частью 13 статьи 78 настоящего Федерального закона. Порядок согласования
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
устанавливается федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок.

Согласно пункту 3 Приказа Минэкономразвития России от 13.09.2013 N 537 "Об
утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности заключения (заключения)
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" (далее -
Порядок) для получения согласования заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляет в соответствии с
требованиями Порядка письменное обращение, подписанное уполномоченным
должностным лицом заказчика (уполномоченного органа, уполномоченного

учреждения) в целях обеспечения муниципальных нужд в орган местного
самоуправления муниципального района или орган местного самоуправления
городского округа, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок.

В соответствии с пунктом 12 Порядка по результатам рассмотрения обращения
контрольный орган принимает решение о согласовании или об отказе в
согласовании возможности заключения (заключения) контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Заказчиком 26.11.2014 в Контрольно-ревизионное управление администрации
Саткинского района направлено обращение с целью получения согласования
заключения контракта с единственным подрядчиком, ООО «Промкомплекс «Волна»,
по результатам электронного аукциона на разработку проектно-сметной
документации по капитальному ремонту ГДК «Металлург» (извещение №
0369300096514000009).

Контрольно-ревизионным управлением администрации Саткинского района
принято решение об отказе в согласовании возможности заключения контракта по
результатам закупки (от 04.12.2014 исх. № 4667).

08.12.2014 в 9:52 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru во исполнение
предписания контролирующего органа опубликовано Извещение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 08.12.2014 №ИО1.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что принять решение по
доводам, изложенным в жалобе, не представляется возможным, поскольку
отсутствует предмет рассмотрения, а именно: закупка отменена.

Комиссия, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе и приказом
ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 «Об утверждении административного
регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной
комиссии, оператора электронной площадки при размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении
заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных нужд, нужд
бюджетных учреждений»,

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение доводов жалобы по существу в виду отсутствия
закупки.

Председатель Комиссии

В.А. Ливончик

Члены Комиссии

Е.В. Кулезнева

Д.Ф. Гареева